
Deliberazione n° 14 del 07/02/2022

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DI VIABILITA’
RURALE – CUP: I47H22000400001 - OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA
DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO” DI CUI AL COMMA 139 DELLA LEGGE DI
BILANCIO 2019 (L. 145/2018) – APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’

L'anno duemilaventidue il giorno sette del mese di febbraio alle ore 18:00 nella sala delle adunanze della
Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore GAETANI SALVATORE Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe BORGIA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

ASSUNTO l'indirizzo del sindaco pro-tempore

PREMESSO CHE:

 Con il decreto 8 gennaio 2022 sono state pubblicate le modalità di presentazione delle richieste per l’accesso

ai 450 milioni di euro per l’annualità 2022 stanziati dal comma 139 della legge di bilancio 2019 (L. 145/2018)

destinati al finanziamento di interventi riferiti a “opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del

territorio”.

 Le richieste dovranno essere trasmesse entro il 15 febbraio 2022, esclusivamente in modalità telematica

attraverso la Piattaforma di Gestione delle Linee di Finanziamento (GLF), integrata nel sistema di

Monitoraggio delle Opere Pubbliche (MOP).

 Ciascun Comune può fare richiesta di contributo per una o più opere pubbliche di messa in sicurezza degli

edifici e del territorio e non possono essere chiesti contributi di importo superiore al limite massimo di:

• 1.000.000 dii euro per i comuni con una popolazione fino a 5.000 abitanti;

• 2.500.000 di euro per i comuni con popolazione da 5.001 a 25.000 abitanti;

• 5.000.000 di euro per i comuni con popolazione superiore a 25.000 abitanti.

CONSIDERATO CHE:

 Non possono presentare la richiesta di contributo, i Comuni che risultano beneficiari, per la graduatoria

dell'anno 2021, dell'intero contributo concedibile per fascia demografica.

 Il contributo può essere chiesto solo per la realizzazione di opere, non integralmente finanziate da altri

soggetti, secondo il seguente ordine di priorità:

 a. messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;

 b. messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti;

 c. messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per gli edifici scolastici,

e di altre strutture di proprietà dell'ente.

DATO ATTO CHE con Deliberazione di G.C. n. 12 del 31/01/2022 si è disposto fra l’altro quanto di seguito

riportato:

 di dare atto che questa Amministrazione Comunale intende presentare istanza al fine di candidare la proposta
progettuale al finanziamento “opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio” di cui al
comma 139 della legge di bilancio 2019 (L. 145/2018), nei limiti delle risorse assegnabili;

 di formulare conseguentemente, al Responsabile del Settore Tecnico apposito atto di indirizzo affinché,
sollecitamente, provveda alla predisposizione di tutti gli atti necessari per la redazione dello studio di
fattibilità avente come oggetto la “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DI
TRATTI DI VIABILITA’ RURALE”;

 di individuare il Responsabile Unico del Procedimento nella persona dell'ing. Raffaele MITTARIDONNA,
Responsabile del Settore Urbanistica, Edilizia e Lavori pubblici;

RILEVATO CHE l’Ufficio Tecnico Comunale ha predisposto apposito progetto di fattibilità tecnica ed economica

dei lavori avente ad oggetto “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DI

VIABILITA’ RURALE” dell’importo complessivo di € 995.000,00 il quale prevede i seguenti interventi:

- Manutenzione straordinaria con rifacimento di tratti della sede viaria con ricostruzione della fondazione

stradale con rifacimento dello strato di base con bynder e tappetino di usura in conglomerato bituminoso e

banchine laterali in cls;

- Manutenzione straordinaria con rifacimento di tratti della sede viaria con fresatura del manto esistente e

rifacimento del tappeto di usura in conglomerato bituminoso e banchine laterali in cls;

- Fornitura e posa in opera di impianto di pubblica illuminazione con organi illuminanti autonomi a led.

RILEVATO di dover approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori in oggetto;



VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del

Settore Tecnico e dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n.267/2000;

CON VOTI unanimi favorevoli resi ed espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. DI DICHIARARE quanto espresso in narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI APPROVARE il Progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo alla “MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DI VIABILITA’ RURALE” dell’importo
complessivo di € 995.000,00 (suddiviso in € 841.500,00 per lavori materiali ed € 153.500,00 quali somme per
spese generali) costituito dagli elaborati di progetto di seguito riportati:
 Relazione preliminare;
 Planimetria generale degli interventi;

Riportante il seguente quadro economico:

LAVORI    

a.1 Lavori (esclusi gli oneri per la sicurezza) € 747.777,33  

a.2 oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta) € 17.222,67  

A TOTALE LAVORI € 765.000,00

       

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

b.1 Progettazione e D.LL € 77.000,00  

b.2 Spese per attività di consulenza o supporto al RUP € 12.000,00  

b.3 Spese per verifiche e collaudi € 0,00  

b.4 Cassa su spese tecniche € 3.560,00  

b.5 IVA 22 % su b1 + b2 + b3 +b4 € 20.363,20  

B TOTALE SPESE TECNICHE   € 112.923,20

c1 Spese per pubblicità e spese di gara € 3.000,00  

c2 Spese per commissioni giudicatrici € 3.000,00  

c3 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 € 16.830,00  

c4 Imprevisti € 17.746,80  

c5 IVA su lavori 10% di A € 76.500,00  

C TOTALE ALTRE SPESE   € 117.076,80

  COSTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO € 995.000,00

3. DI DARE ATTO che l'investimento pubblico in argomento sarà interamente finanziato con i fondi delle
“opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio” di cui al comma 139 della legge di bilancio
2019 (L. 145/2018) per l’importo complessivo di € 995.000 – CUP: I47H22000400001;

4. DI DARE ATTO che questa Amministrazione Comunale intende presentare istanza al fine di candidare
la proposta progettuale al finanziamento “opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del
territorio” di cui al comma 139 della legge di bilancio 2019 (L. 145/2018), nei limiti delle risorse
assegnabili;

5. DI DARE ATTO che l’intervento verrà inserito nel programma triennale delle opere pubbliche
2022/2024 e nel programma annuale;

6. DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata analoga votazione ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.





OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DI VIABILITA’
RURALE – CUP: I47H22000400001 - OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA
DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO” DI CUI AL COMMA 139 DELLA LEGGE DI
BILANCIO 2019 (L. 145/2018) – APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 03/02/2022

Responsabile Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

f.to MITTARIDONNA RAFFAELE

VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 04/02/2022

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario
 



f.to PERRONE DANIELA



Deliberazione n° 14 del 07/02/2022

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Dott. Giuseppe BORGIA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 07/02/2022 al n. 75 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al
22/02/2022 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
TONDI DANILO

IL SEGRETARIO


